
 

 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД АГИДЕЛЬ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

АҒИҘЕЛ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

18 сентября 2021 года  № 15/1-5 

г. Агидель 

О рассмотрении жалобы члена Территориальной избирательной 

комиссии городского округа г. Агидель Республики Башкортостан с 

правом совещательного голоса Сюткиной П.Н. о нарушении  порядка 

голосования вне помещения для голосования 

 

18.09.2021 года в Территориальную избирательную комиссию 

городского округа г. Агидель Республики Башкортостан (далее по тексту 

Комиссия) поступила жалоба от члена Комиссии с правом совещательного 

голоса Сюткиной П.Н. о нарушении, допущенном при проведении 

голосования в день голосования вне помещения для голосования.  

По данной жалобе Комиссией взято объяснение от председателя 

Участковой избирательной комиссии избирательного участка №426 (далее по 

тексту УИК №426) Мифтахова Ралифа Тимерхановича, из которого следует, 

что 17.09.2021 г.  в 20.00 час. был осуществлен подсчет избирательных 

бюллетеней, извлеченных из переносных ящиков №№1, 2. По результатам 

подсчета выявлено превышение количества заявлений о голосовании на дому 

от   количества бюллетеней, извлеченных из переносных ящиков. В связи с 

этим УИК № 426 составлен соответствующий акт, проведено заседание УИК 

№426, на котором принято решение о признании данных бюллетеней 

недействительными. В соответствии с инструкцией о порядке использования 

технических средств подсчета голосов – комплексов обработки 

избирательных бюллетеней 2010 на выборах и референдумах, проводимых в 

Российской Федерации, утвержденной Постановлением ЦИК РФ от 

06.07.2011 г. № 19/204/6, недействительные бюллетени введены в Комплекс 

обработки избирательных бюллетеней.  



 

 

 Из объяснения Мифтахова Р.Т. следует, что расхождение в 

количестве заявлений и количестве избирательных бюллетеней, извлеченных 

из переносного ящика для голосования, возникло в результате отсутствия 

одного заявления о голосовании вне помещения для голосования. 

Фактически избиратель, заявление которого отсутствует, голосовал на дому.   

 Рассмотрев жалобу Сюткиной П.Н., объяснения председателя УИК 

№426 Мифтахова Р.Т., учитывая, что УИК №426 приняла незамедлительные 

меры по устранению фактов, указанных в акте, а именно решение УИК №426 

о признании извлеченных из переносных ящиков недействительными, что не 

противоречит нормам действующего законодательства, руководствуясь п. «з» 

ч.9 статьи 26, п. 6 ст. 75, ст. 66 Федерального Закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и право на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» Территориальная избирательная комиссия решила:   

1.Жалобу члена Территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Агидель Республики Башкортостан с правом совещательного 

голоса Сюткиной П.Н.  признать необоснованной и оставить без 

удовлетворения. 

2.Направить настоящее решение заявителю, в окружную избирательную 

комиссию одномандатного избирательного округа Республики Башкортостан 

-  Нефтекамский одномандатный избирательный округ №6, окружную 

избирательную комиссию по Краснохолмскому одномандатному 

избирательному округу №43, Прокуратуру г. Агидель Республики 

Башкортостан, Отделение МВД России по городу Агидели.  

 

 

Председатель 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 

М.Т.Рамазанова 

 

Секретарь 

территориальной избирательной 

комиссии 

 Л.Р.Хаматдинова 


